a) *nachgetragen M.*

b) *korr. in quanta R; folgt ecclesię CRV.*

2. Gregorius Leoni episcopo Catanensium^a.
In epistola VII. lib. VIII.^b

Volumus ergo, ut quicquid ecclesię tuę ex redditu vel quolibet alio titulo fortassis accesserit, quartam exinde portionem sine diminutione aliqua debeas segregare atque eam secundum Dei timorem presbiteris diaconibus ac clero, ut tibi visum fuerit, discrete dividere, ita sane ut unicuique, sicut meritum laboris exegerit, libera tibi sit, iuxta quod previderis, largiendi licentia, quatenus et qui merentur etiam temporali se sentiant commodo consolatos et alii adiuvante Domino eorum ad melius contendant imitatione proficere.

- a) catenensium *M*; cataniensium *C*; catinentium *R*.
b) III. *M*.

3. Augustinus.

Decime tributa sunt egentium animarum. Quodsi decimam dederis, non solum abundantiam fructuum recipies, sed etiam sanitatem corporis conqueriris. Non igitur Dominus Deus premium postulat, sed honorem. Deus enim noster, qui dignatus est totum^a donare, decimam a nobis dignatus est recipere, non sibi, sed nobis sine dubio profuturam. Sed tardius dare peccatum est; quanto magis peius est peccatum non dedisse? De militia, de negotio et^b de artifitio redde decimas. Cum enim decimas dando et terrena et cœlestia^c possis præmia promereri, per avariciam duplcem benedictionem fraudas. Hęc est enim^d Domini iustissima consuetudo, ut si tu illi decimam non dederis, tu ad decimam revoceris. Dabis impio militi, quod non vis dare sacerdoti. Benefacere Deus^e semper^e paratus est, sed hominum malitia prohibetur. Decimę etenim ex debito requiruntur, et qui eas dare noluerint^f, res alienas invadunt. Et quanti pauperes in locis suis, ubi ipse habitat, illo decimes non dante fame mortui fuerint, tantorum homicidiorum reus ante ęterni iudicis tribunal apparebit, quia rem a Domino pauperibus delegatam suis usibus reservavit. Quia^g ergo sibi aut premium comparare aut peccatorum desiderat in dulgentiam promereri, reddat decimam, etiam de VIIIII partibus studeat elemosinam dare pauperibus.

a) folgt mundum C.

b) fehlt K.

c) cœlestis M.

d) fehlt K.

e) semper deus C.

f) non ierint K.

g) korr. in Qui M; Qui C.

4. Gregorius VII. Cap.^a VI.^a

Decimas, quas in usum pietatis concessas esse canonica auctoritas demonstrat, a laicis possideri apostolica auctoritate prohibemus. Sive enim ab episcopis vel regibus vel quibuslibet personis acceperint, nisi ecclesię reddiderint, sciant se sacrilegii crimen committere et eterne dampnationis periculum incurere.

a) fehlt CR.

5. Ex concilio Africano.

Pervenit fama sinistra ad magnam conventus nostri synodus, quod etiam ipso relatu lugubre valde est satisque universalis ecclesiæ lacrimabile, quia quicquid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra, quod quidam episcoporum suam suorumque adulatorum voluntates magis quam sacrorum canonum vel patrum decreta sectantes non sacerdotibus et presbiteris propriæ diocesis decimas atque christianorum oblationes conferre renuerunt, sed potius, quod catholicis auribus absurdissimum est, laicalibus personis, militum videlicet sive servitorum^b, vel quod adhuc gravius est, consanguinitatis sibi gratia coniunctis inconsulte ac precipiti more concedere soliti sunt. Quod videlicet inmanissimum nefas quam monstruosum quamque execrabile sit, redemptori nostro eiusque sacrosanctæ ecclesiæ quam intollerabile, omnes penè utriusque testamenti paginæ protestantur, in quibus terribiliter ipse rex regum et dominus pontificum omnibus intonat dicens: Si quis tetigerit sacerdotes meos, qui in tabernaculo meo deserviunt, tangit pupillam oculi mei, et rursum: Omnes, inquit, filii Israel offerunt decimas de omnibus frugibus suis ad templum Domini, quia his, qui altario deserviunt, dedi eas, ut participantur de omnibus bonis Domini, ut orare valeant, pro populo meo. Habemus autem ad hanc pessimam heresim destruendam ipsam veritatem in evangelio dicentem: Dignus est operarius mercede^c sua. Quod alias evangelista evidentius dicit: Dignus est operarius^c cibo suo. Unde apostolus: Qui, inquit, altario deserviunt, de altario participantur. Sunt quippe presbiteri sors specialis Dei, et ipse hereditas eorum, pro cuius amore atque^d honore arma depositure secularia, ut ipsum habere mererentur patrem atque defensorem, dicentes cum propheta: Quis adversarius meus est^e? Accedat ad me. Ecce Dominus auxiliator meus, ideo non sum confusus. Quapropter placuit unanimitati vestre^f, ut in unum convenientes comitatig et preventi^h gratia spiritus sancti, sine quo nichil facere possumus, quod divinitati placitum sit, uno ore eodemque consensu vigorabiliter censemus, ut si quis amodo episcopus inventusⁱ fuerit^j huius divini precepti transgressor, inter maximos hereticos et antichristos non minimus habeatur. Et sicut sancta Nicena synodus de simoniacis hereticis omnino censuit, et qui dat episcopus, et qui accipiunt ab eo laici sive pretio sive beneficio, æterni incendii ignibus deputentur et a sanctæ ecclesiæ corpore utpote^j inutilia sarmenta evangelica falce precidantur, quatenus arescant. Ad hęc tota synodus: Ut hęc, inquit^k, spiritu sancto auctore^l fiant, qui nos congregari voluit, ad confirmandam legem mandatorum suorum simul ista fieri sancimus, et ut ascendat fumus huius rei prevaricatorum eorumque tormentorum in secula seculorum. Responsumque est ab omnibus: Amen amen, fiat fiat.

- a) universalis *K*.
- b) servitorum *K*.
- c)-c) mercede - operarius *fehlt K*.
- d) et *K*.
- e) *fehlt hier K*.
- f) nostre *K*.
- g) comitante *K*.
- h) preveniente *K*.
- i) fuerit inventus *C*.
- j) ut pute *corr. in ut puta R*.
- k) folgt auctore *MK*.
- l) getilgt *M*; *fehlt hier K*.

6. Ex Toletano^a concilio^a.

Quoniam quidem in sacrosancto patrum conventu triste quiddam percrebuit de quibusdam fratribus nostris episcopis, qui temerario atque prepostero ordine in ecclesiis sibi commissis disponere atque dispensare solent fidelium decimas necnon oblationes, id est ut his, qui maiores vel persona vel rerum abundantis eminent, maiora concedant, his autem, qui obscurioris personę et minoris qualitatis videntur, aut minima aut nulla omnino accommodent, attendentes contra evangelicum preceptum, quid homines habeant, non quid sint, placuit spiritui sancto per nos disponere atque omnibus ecclesiis intimare, ne amplius Deo prohibente fiat. Censemus quippe et in posterum sancitum esse volumus, ut nullus episcopus personam vel qualitatem presbiteri attendat, sed potius vitę meritum et utilitatem, quam sibi Deus conferre dignatus est, quia non est personarum acceptor Deus, et ita omnia omnibus disponat, ut nullus in sua parrochia inveniatur, qui iure murmurare vel debeat vel possit contra episcopum suum. Perpendere namque episcopus debet, ut nullum presbiterorum causa avaritię sive cupiditatis humanę contristet, sed potius hoc agere, ut^b omnia ecclesię suę membra sint^c in pace. Altare namque et decimas pro peccunia dare et spiritum sanctum vendere symoniacam heresim esse nullus fidelium ignorat^d. Quapropter spiritu^e sancto^e auctorante^f statuimus, ut nullus episcoporum pro altaris statu pecuniam accipere presumat vel decimas ab altari auferre secundum priorum statuta pertemptet, sed ita maioribus in maioribus^g ecclesia^h concedantur, ut non minores inⁱ minoribus ecclesiis paupertate opprimantur. Et ut inter vulsa hęc atque intemerata observentur, sub anathematis vinculo pariter omnes obligamus. Responderunt omnes: Volumus, statuimus, fiat, fiat.

- a) concilio Toletano *C*.
- b) *korr. aus* aut *M*.
- c) *nachgetragen M*.
- d) ignoret *C*.
- e) *spiritus sancti C*.
- f) auctore *K*; auctoritate *C*; *korr. in auctore ante R*.
- g) *korr. in maiori M*.
- h) ecclesiis *CR*.
- i) *fehlt M*.

7. Ex eodem.

De his, quę ad ecclesias parroechitanas^a offeruntur in terris, vineis, mancipiis, peculiis, antiquorum canonum instituta serventur, ut omnia in potestate episcopi consistant. De his autem, quę altaribus offeruntur, tercia pars fideliter episcopis deferatur, duę clericis. Decimę autem secundum quosdam singulis annis tercia pars aut in tercio anno tota. Sed tamen nos sequentes Romanos, singulis annis quartam partem aut in quarto totam episcopi recipient.

a) a parrochitanis K.

8. Gregorius servus^a servorum^a Dei^a Augustino^b episcopo^b.

De episcopis, qualiter cum suis clericis conversentur, vel de his, qui^c fidelium oblationibus accedunt altario, quantę debeat fieri portiones, sacra scriptura testatur, quod^d bene te nosse non est dubium, et specialiter beati Pauli ad Timotheum epistole in quibus erudire^e studuit, qualiter eum in domo Dei oportuisset conversari. Mos enim sedis apostolicę est, ut ordinatis episcopis precepta traderent, ut ex omni stipendio, quod accedit, IIII^{or} debeat fieri portiones; una videlicet episcopo et familię propter hospitalitatem atque susceptionem, alia clero, tertia pauperibus, quarta ecclesiis reparandis. Sed quia tua^f fraternitas monasterii^g regulis erudita seorsum vivere non debet a clericis suis, in ecclesia Anglorum, quę auctore Deo nuper adhuc^h ad fidem perducta est, hanc debet conversationem instituere, quę in initio nascentis æcclesiae fuitⁱ patribus nostris; in quibus nullus eorum ex his, quę possidebant, aliquid suum esse dicebant, sed erant illis omnia communia. Si qui vero clerici sunt extra sacros ordines constituti, qui se continere non possunt, sortire uxores debent et stipendia sua exterius accipere, quia de hisdem^j patribus, de quibus prefati sumus, novimus scriptum, quia dividebantur^k singulis, prout cuique opus erat. De eorum quoque stipendio cogitandum sit^l atque providendum est et^m sub ecclesiastica regula sunt tenendi, ut bonisⁿ moribusⁿ vivant et canendis psalmis invigilent et^o omnibus illicitis cor et linguam et corpus Deo auctore conservent. Communi vero^p vita viventibus iam de faciendis portionibus vel exhibenda hospitalitate aut^q adimplenda^r misericordia nobis quid erit loquendum, cum omne, quod superest, in causis piis ac^s religiosis erogandum est, Domino magistro omnium dicente: Quod superest, date elemosinam, et ecce omnia munda sunt vobis.

- a) fehlt CR.
- b) vor Gregorius K.
- c) quę C.
- d) quam K.
- e) folgt eum CR.
- f) korr. aus tu M.
- g) monasteris K.
- h) fehlt CR.
- i) folgt sub CR.
- j) folgt a CR.
- k) dividebatur K.
- l) getilgt M; fehlt CR.
- m) ut K.
- n) moribus bonis M.
- o) folgt nachgetragen ab M; folgt dasselbe C.
- p) nachgetragen autem M; fehlt K.
- q) nachgetragen et M; fehlt K.
- r) implende C; exemplenda R.
- s) a K.

9. Urbanus.

Res singularum parrochiarum episcoporum, qui locum tenent apostolorum, erant et sunt usque adhuc et debent esse futuris temporibus. E quibus episcopi et^a fideles^b dispensatores eorum omnibus communi vita degere volentibus ministrare cuncta necessaria debent, ut nemo in eis^c inveniatur egens.

- a) *getilgt C.*
- b) *fides M.*
- c) *eius M.*

10. Leo III.^a

De decimis iusto ordine non tantum nobis, sed etiam maioribus visum est, pleibus tantum, ubi sacrosancta baptismata dantur, deberi.

a) IIII *M*; *korr. in III C.*

11.^a

Commoneo de redditibus ecclesiæ partes IIII^{or} fieri. Habeat autem ecclesia unam partem, pontifex unam, et aliam pauperes, quartam presbiteri cum diaconibus et residuo clero. Si quis de clero transierit de hoc mundo, si minime de sua generositate habet consortem, quicquid eius paupertas habet, conferat ecclesiæ et exinde quattuor partes fiant.

a) *Inskription* Idem. In ep. XLIII lib. XIII (s. III 11,13) C.

12. Gelasius.

Presulum^a nostrorum auctoritas emanavit, ut facultates^b ecclesię episcopi ad regendum habeant potestatem, ita tamen ut viduarum, pupillorum^c atque pauperum necnon et clericorum stipendia distribuere debeant. Hoc eis statuimus dari, quod actenus decretum est. Reliquum sibi episcopi vendicent, ut sicut antea diximus, peregrinorum atque captivorum largitores esse possint.

a) presul *K.*

b) facultatis *K.*

c) folgt getilgt atque pupillorum *M.*

13. Gregorius Iohanni Panormitano episcopo.

In^a epistola XLIII^b lib. XIII.^a

Hortamus ut de redditibus ecclesiæ quartam in^c integro portionem ecclesiæ tuæ clericis secundum meritum vel^d officium sive labore suum, ut ipse unicuique dare prospexeris sine aliqua prebere^e debeas^f tarditate. De hoc vero, quod ex fidelium oblatione accesserit, id est quartam partem in^f solidis^f vel cellario eius iuxta pristinam consuetudinem dare non differas. Reliqua autem omnia mobilia in tua retineas potestate, immobilia cuncta ecclesiasticis redditibus aggregentur, ut multiplicata quantitate clericorum tuorum quarta Deo largiente proficiunt^g.

a)-a) *stattdessen hier schon die Angaben von III 12,1:* In epistola VIII lib. I. C.

b) XLIII K.

c) *nachgetragen M.*

d) *nachgetragen M.*

e) debeas prebere C.

f) *nachgetragen M.*

g) proficiant C; proficiat R.

XII.^a De iure ecclesiarum et monasteriorum.

1. Gregorius Petro subdiacono inter cetera. In^b epistola VIII lib. I.^b

Si monasterium prefatum sancti Theodori fines, de quibus causatio mota est, inconcussis XL annis possedisse reppereris, nullam deinceps, etiam si quid sanctę Romanę ecclesię competere potuit, patiaris sustinere calumpniam, sed quietem eorum inconcussam modis omnibus procurare^c. Sin vero actores^d ecclesię non eos possedisse XL annis inconcusso iure monstraverint, sed aliquam intra tempora hęc motam fuisse aliquando^e quęstionem^e eorundem finium, electis arbitris tranquille^f et legaliter sopiaatur.

a) *Zahl schon bei III 11,13 C; Titel fehlt R.*

b)-b) *schon bei III 11,13 C; fehlt, stattdessen nochmals die Angaben von III 11,13 R.*

c) *procurato C.*

d) *auctores M; folgt nochmals actores K.*

e) *questionem aliquando C.*

f) *tranquillae M.*

2. Silvester papa.

Nemini regum aut cuiquam hominum in proprium ius liceat monasterium tradere nisi ad aliud monasterium, vel commutare nisi cum alio monasterio, vel quocumque commento vendere. Hoc etiam divina et apostolica atque canonica sub anathematis pena sancxit auctoritas. Quod si factum^a fuerit, non valebit, sed^b ipsum monasterium in pristinum reformetur statum.

- a) fractum *K*.
- b) si *M*.

12. Bonifatius papa.

Si quis vult monasterium suum ad meliorandum in alium locum ponere, fiat cum consilio episcopi et fratrum suorum et dimittat presbiterum in priori loco ad ministeria ecclesie.

4. Gelasius.

Facultates ecclesię necnon et dioceses^a; ab aliquibus possidentur episcopis, iure sibi vindicent, quod tricenal is lex conclusit, quia et filiorum nostrorum principum ita emanavit auctoritas, ut ultra XXX^{ta} annos nulli liceat pro his^b appellare, quos^c legum tempus exclusit^d.

a) folgt nachgetragen que M; folgt que C.

b) korrig. in hoc M.

c) korrig. in quod M; /hec/ C.

d) excludit K.

5. Ex octava synodo^a universalis^a.

Placuit huic sanctę ac magne synodo, ut res vel privilegia, quę Dei ecclesiis ex longa consuetudine pertinent et sive ad^b pie recordationis imperatoribus sive ab aliis Dei cultoribus in scriptis donata et ab eis per annos XXX^{ta} possessa sunt, nequaquam a potestate presulum earum quecumque persona secularis per potestatem subtrahat aut per argumenta quęlibet auferat. Sed sint omnia in potestate presulis^c ac usu ecclesię presulis^d, quęcumque intra XXX annorum spatium ab ecclesiis possessa fuisse noscuntur. Quisquis ergo secularium contra presentem diffinitionem egerit, et tamquam sacrilegus iudicetur et, donec se correxerit et donec ecclesię propria privilegia seu res restituerit, anathema sit.

a) universalis sin(odo) *C.*

b) a *CR.*

c) *getilgt M.*

d) presulis ecclesię *M.*

6. Idem.

Nulla presumptione statum parrochiarum, qui perpetuę etatis firmitate duravit, patimur immutari, quia neglegentia pontificum neque temporalis obiectio, quę per incuriam forte generatur^a, neque ignavia faciente consensus nec surripiente supplicatione preceptio divellere potest semel diocesim constitutam, ex qua semper ad regenerationem atque consignationem plebs devota convenit, territorium etiam non facere diocesim.

a) generantur *C*.

7. Eiusdem^a.

Si quid in ecclesia dampno aut in his, quę sunt preceptionis^b nostrę^b prohibita, pontificem
vestrum videritis admittere, mox nostris auribus relatione signate, ut quid fieri debeat,
censeamus.

a) *fehlt K.*

b) *korr. in preceptione nostra C.*

8. Idem^a.

Trigetius vero petitoria nobis insinuatione suggestit in re sua, quod Sextilianum vocabatur, basilicam se sanctorum Michahelis archangeli et Marci confessoris pro sua devotione fundasse. Et ideo, frater karissime, ad tuam pertinet parrochiam benedictionem supra^b memorate basilice sollemni veneratione dependere^c. Nichil fundator^d tamen^d ex hac basilica noverit vendicandum, nisi processionis aditum, quae christianis omnibus in commune debetur.

- a) *fehlt K.*
- b) *getilgt C.*
- c) *depende R.*
- d) *tamen fundator K.*

9. Gelasius^a Romanę ecclesię episcopus dilectissimis et in Christi caritate in^b animis^b conexis fratribus, qui in Sicilia sunt.

Presulum nostrorum auctoritas emanavit, ut facultates ecclesię episcopi ad regendum habeant potestatem, ita tamen, ut viduarum, pupillorum atque pauperum necnon et clericorum stipendia distribuere debeant. Hoc eis statuimus dari, quod actenus decretum est. Reliquum sibi episcopi vendicent, ut sicut antea diximus, peregrinorum atque captivorum largitores esse possint.

- a) Gelagius *M.*
- b) unanimiter *C.*

10. Simachus papa in generali residens synodus^a.

Mansuro cum Dei nostri consideratione decreto sancimus, ut nulli apostolice sedi presuli a presente^b die, donec disponente Domino catholicę fidei manserit doctrina salvatoris, liceat preedium ecclesiasticum, quanticumque fuerit vel magnitudinis vel exiguitatis, sub perpetua alienatione vel commutatione ad cuiuslibet iura^c transferre.

- a) sinodo *CR*.
- b) presenti *K*.
- c) *fehlt K*.

11. Idem^a.

Possessiones igitur, quas unusquisque ecclesię proprio dedit aut reliquit arbitrio, alienare quibuslibet titulis atque distractionibus vel sub quocumque argumento non patimur, nisi forsitan aut clericis bonorum meritis aut monasteriis religionis intuitu aut certe peregrinis, si necessitas largiri^b suaserit^b, sic tamen ut hęc ipsa non perpetuo, sed temporaliter perfruantur.

a) *fehlt C.*

b) suaserit largiri C.

12. Gregorius Anthemio diacono.

Ratio nulla permittit, ut propriis cuiusquam usibus applicetur, quod pro communi utilitate datum esse cognoscitur.

13. Idem Savino subdiacono.

Sacrilegium et contra legem est, si quis, quod venerabilibus locis relinquitur, prave voluntatis studiis tentaverit compendiis retinere.

14. Idem inter cetera. Iohanni defensori in epistola XLV lib. XIII.

Gloriosus Comitiolus, si suprascriptus episcopus innocens esse claruerit^a, quicquid de rebus eius vel ecclesię ipsius tulit, sine aliqua dilatione restituat. Sed et quę ipse episcopus in persecutionem ac violentiam eius expendisse vel dampnum idem episcopus^b pertulisse iuraverit, idem^b memoratus^c gloriosus^c eidem^d episcopo reddat ac satisfaciat. Si autem talem culpam antedictum episcopum, quod absit, commisisse constiterit, ut constet eum non inrationabiliter esse depositum, eadem eiusdem depositio confirmetur, ecclesię res suę omnes, quę ablatę claruerint, restituantur, quia delictum personę in dampnum non est ecclesię convertendum. Si enim, ut dicitur, comitiolus defunctus est, ab herede eius, quę ab illo iniuste tulta sunt, sine excusatione reddantur.

- a) declaruerit *K*.
- b)-b) *fehlt R*.
- c) gloriosus memoratus *C*.
- d) eadem *K*.

15. Aurelianus papa.

Omnia, quæ Deo offeruntur, consecrata habeantur, in vineis, terris, silvis, utensilibus, vestimentis, pecoribus et reliquis possessionibus, quia quæ ecclesiis offeruntur, sine^a dubio Christo, qui sponsus earum est^b, offeruntur^a.

a)-a) *fehlt R.*

b) *nachgetragen M.*

16. Prosper.

Scientes autem^a nichil aliud esse res ecclesię, nisi vota fidelium, pretia peccatorum et patrimonia pauperum, episcopi non has vendicare in usus suos ut proprias, sed ut commendatas pauperibus dividere debent, hoc est possidendo contempnere, non sibi, sed aliis possidere nec habendi cupiditate ecclesię facultates ambire, sed eas pietate subveniendi suscipere. Quod habet ecclesia, cum omnibus nichil habentibus habet commune, nec aliquid debet inde eis, qui sibi de suo sufficiunt, erogari, quando^b nichil aliud sit^c habentibus dare quam perdere.

- a) *fehlt C.*
- b) *quoniam C.*
- c) *fit C.*

17.

Sed et sententia beati Hieronimi non solum prelatis, sed etiam ceteris, qui rebus utuntur ecclesię, vigilanter perpendenda est, qui ita in commentario Mathei evangelistę ait: Omnes igitur, qui stipe templi et his, quę conferuntur ad usus ecclesię, abutuntur in aliis rebus, quibus suam expleant voluntatem, similes sunt scribarum et sacerdotum^a redimentum mendacium et salvatoris sanguinem effudentium^b.

- a) phariseorum *K.*
- b) effudentium *CR.*

18. Ex Toletano concilio, cap.^a XXXIII.^a

Quicumque episcopus alterius episcopi diocesim per XXX annos sine aliqua interpellatione possederit, quia secundum ius legis eius iam videtur esse diocesis, admittenda non est contra eum actio reposcendi. Sed hoc intra unam provintiam, extra vero nullo modo, ne, dum diocesis defenditur, provinciarum termini confundantur.

a) fehlt R.

19. Ex eodem, cap.^a XXXV.^a

Sicut diocesim alienam tricennalis possessio tollit, ita territorii^b conventum non admit. Ideoque basilicę, que novę conditę fuerint, ad eum proculdubio episcopum pertinebunt, cuius conventus esse constiterit.

a) *fehlt CR.*

b) *conterritorii CR.*

20. Ex eodem.

Liberti ecclesię, quia numquam moritur eorum patrona, a patrocinio^a eiusdem numquam discedant^b nec posteritas quidem^c eorum, sicut priores canones decreverunt. Hec^d ne^e forte libertas eorum in futura prole non pateat ipsaque^f posteritas saturabili^g ingenuitate obnitens sese ab ecclesię patrocinio subtrahat, necesse est, ut tam idem liberti quam ab eis progeniti professionem episcopo suo faciant, per quam se ex familia ecclesię liberos effectos esse fateantur eiusque patrocinium non relinquant, sed iuxta virtutem suam obsequium ei vel oboedientiam prebeant.

- a) patronicio *M.*
- b) discedunt *R.*
- c) *corr. aus quedam (?) M; quedam K.*
- d) *corr. in et M; Hę K; et C.*
- e) nec *K; corr. aus nec MR.*
- f) *corr. aus ipsa M.*
- g) *corr. in naturali M.*

21. Ex eodem.

Noverint autem conditores basilicarum in rebus, quas eisdem ecclesiis conferunt, nullam potestatem habere, sed iuxta canonum instituta, sicut ecclesiam, ita et dotem eius ad ordinationem episcopi pertinere.

22.

(12). Ex eodem.

Omnis itaque rei ecclesiasticę quantitas, sicut remedium venię tribuit conferenti, ita dampnum rite preparat fraudatori. Et ideo nullus sacerdotum vel ministrorum ex rebus ecclesię, quę in quibuscumque locis a fidelibus largiuntur, aliquid auferat et iuri suo aut cathedre proprię unitate connectat. Verum ut huius rei soliditas potior habeatur, propinquis eius, qui construxerunt vel ditaverunt^a ecclesiam, licitum sit hanc bonę intentionis habere solertiam, ut si sacerdotem seu ministrum aliquid ex collatis rebus previderint defraudare, aut commonitionis honesta conventione compescant aut talia^b episcopo aut iudici corrigenda denuntient. Quodsi talia episcopus agere temptat, metropolitano eius hęc insinuare^c procurent^d. Si^e autem metropolitanus talia gerit^f, regis hęc auribus insinuare^e non differant. Ipsiſ tamen heredibus in eisdem rebus non liceat quasi iuris proprii potestatem preferre, non rapinam, non fraudem ingerere, non violentiam quamcumque presumere. Si quis hęc monita temerare presumpserit et male raptā cum confusione restituet et excommunicationis annue sententiam sustinebit.

a) dictaverunt *C*.

b) *korr. aus* tali *M*; tali *K*.

c) insinuent *C*.

d) *fehlt CR*.

e)-e) *fehlt R*.

f) egerit *C*.

23. Ex Ancirano concilio.

De his, quę pertinent ad ecclesiam, quęcumquę, cum non esset episcopus, presbiteri vendiderunt, placuit rescisso contractu ad iura ecclesiastica revocari. In iuditio autem erit episcopi, si pretium debeat recipi necne, quia plerumque rerum distractarum redditus ampliorem summam pro pretio dato reddi^a.

a) reddit *CR*.

24. Ex concilio Aureliano^a.

Omnis basilicę, quę per diversa loca constructae sunt vel cotidie construuntur, placuit secundum sanctorum^b canonum^b regulam, ut in eius episcopi, in cuius territorio posite sunt, potestate consistant.

- a) aureliani *KR*; aurelī *C*.
- b) canonum sanctorum *C*.

25. Ex eodem.

Ut ecclesię antiquitus constitutę nec decimis nec ulla possessione priventur, ita ut novis oratoriis tribuantur.

26. Ex^a concilio Calcedonensi, cap. XVII.

Singularum ecclesiarum rusticarum parrochias vel in possessionibus constitutas precipimus manere inconcussas illis episcopis, qui eas retinere noscuntur, et maxime si per tricennium eas absque vi^b obtinentes sub dispositione rexerunt. Quodsi^c intra tricennium facta fuerit de his altercatio, licere eis, qui se lesos asserunt, apud sanctam synodum provincie de his movere certamen decrevimus.

- a) *Inskription fehlt, kein Absatz R.*
- b) in K; folgt vel interruptione C.
- c) folgt getilgt ita M.

27. Ex concilio Agathensi.

Et^a licet superfluum sit de re nota et antiquis canonibus prohibita iterato aliquid definire, tamen quo facilius cupiditas aut improbitas reprimatur, id statuimus, quod omnes iubent, ut civitatenses sive diocesani presbiteri vel clerici salvo iure ecclesie rem ecclesie, sicut permiserint episcopi, teneant. Quod si fecerint vel fecer(unt), et facta venditio non valebit et de facultatibus, si quas habent proprias, indemnem ecclesiam reddant et communione priventur.

a) Ut *R.*

28. In eodem.

Episcopus, qui filios aut nepotes non habens^a alium quam ecclesiam relinquit^b heredem, si quid de ecclesia non ecclesiæ causa aut^c necessitate presumpsit, quod distraxit aut donavit, irritum habeatur. Qui vero filios habet, de bonis, quæ reliquit^d, ab heredibus eius indemnitatibus^e aecclesiae consulatur.

- a) habent *K*.
- b) relinquenter *K*.
- c) folgt ex *C*.
- d) reliquerit *K*.
- e) hisdem nitatibus *M*.

29. Ex concilio V Cartaginensi.

Placuit, ut rem^a ecclesię nemo vendat. Quodsi aliqua necessitas cogit, hanc insinuandam esse primati provintię, ut cum statuta^b numero episcoporum, utrum faciendum^c sit, arbitretur. Quodsi tanta urget necessitas ecclesię, ut non possit ante consulere, saltim post factum curet hoc statim agere vel vicinis episcopis hoc antea indicare et ad consilium referre easdem ecclesię necessitates. Quodsi non fecerit, reus concilii venditor teneatur.

- a) res *K*.
- b) statuto *C*.
- c) facienda *M*.

30. Ex concilio Toletano.

Abbatibus, presbiteris reliquisque ministris de rebus ecclesiasticis vel sacro misterio alienare vel obligare absque permissu et subscriptione episcopi nichil liceat. Quod si presumpserit, degradetur, et quod temere alienatum est, ordinatione episcopi revocetur.

31. Ex libro institutionum Iustiniani. De legibus.

Nullius autem sunt^a res sacrę et religiosę et sanctę. Quod enim divini iuris est, id nullius in bonis est. Sacra sunt, quę rite et per pontifices Deo consecrata sunt, veluti edes sacre et dona^b, quę rite, ad ministerium Dei dedicata sunt; quę etiam per nostram constitutionem alienari et obligari prohibemus, excepta causa redemptionis captivorum. Si quis vero sua auctoritate quasi sacrum sibi constituerit, sacrum non est, sed profanum. Locus autem, in quo sacrę ecclesię edifice sunt, etiam diruto^c edificio adhuc sacer manet, ut et Papianus^d scripsit.

- a) sinit *R*.
- b) donaria *C*.
- c) *korr. in* diruto *C*; diruto *R*.
- d) papinianus *C*.

32. Ex concilio^a Africano^a VIII.^b

Placuit, ut episcopi, quascumque ecclesias vel plebes, quas ad suam cathedram existimant pertinere, non ita repetierint, ut causas suas episcopis iudicantibus agant, sed alio retinente inruerint sive nolentibus sive volentibus^c plebibus, causę suę detrimentum patientur. Et quicumque hoc iam fecerunt, si nondum est inter episcopos finita contentio, sed adhuc inde contendunt, ille inde discedat, quem constiterit pretermisis iudicibus ecclesiasticis irruisse. Nec sibi quisque blandiatur, si a primate, ut retineat, litteras impetraverit. Sed sive habeat litteras sive non habeat, conveniat eum, qui tenet, et eius litteras accipiat, ut eum appareat pacifice tenuisse ecclesiam ad se pertinentem. Si autem ille aliquam questionem retulerit, per episcopos iudices causa finiatur^d, sive quos eis primas dederit sive quos ipsi vicinos cum consulto primatis delegerint.

a) Africano concilio *MR*.

b) fehlt *CR*.

c) nolentibus *K*.

d) finiatur *R*.

33. Ex novellis Iustiniani imperatoris.

Presens constitutio iubet, quod^a sacratissimam ecclesiam Romanam C^{tum} annorum prescriptione solum in suis actionibus posse removeri. Nichil autem de ea latius exponemus, quia innovata est ab alia constitutione, quę data est a consule Belisarii.

a) *eher q(ui)d(em) C.*

34. Item ex eisdem.

Neque decennii neque XX vel XXX annorum prescriptio religiosis domibus obponatur, sed sola XL annorum curricula non solum in ceteris rebus, sed etiam in legatis et in hereditatibus.

35. Imperator^a Valentinianus et Theodosius et Archadius augusti.

Si quis in tantam furoris pervenit^b audatiam, ut possessionem rerum apud fiscum vel apud homines quoslibet constitutarum^c ante eventum^d iudicialis arbitrii violenter invaserit, dominus quidem constitutus possessionem, quam abstulit, restituat possessori et dominium eiusdem rei ammittat. Si vero alienam possessionem invasit, non solum eam possidentibus reddat, verum etiam estimationem earundem rerum restituere compellatur.

- a) Imperatores *K*.
- b) pervenerit *C*.
- c) constituar(um) *R*.
- d) adventum *K*.

36. Ex libro digestorum.

Sive autem corpore sive animo possidens quis deiectus est, palam est eum vi deiectum videri^a. Iccirco si quis de agro suo vel de domo processisset nemine suorum relicto, mox revertens prohibitus sit ingredi in ipsum predium, vel si quis eum in medio itinere detinuerit^b et ipse possederit, vi deiectus videtur. Ademisti enim ei possessionem, quam animo retinebat, etsi non corpore. Quod vulgo dicitur estivorum hybernorumque saltuum nos possessiones animo retinere, id^c exempli causa^d didici Proculum^e dicere^f. Nam ex omnibus prediis, ex quibus non^g hac mente recedemus^h, ut omisisse possessionem vellemus, idem estⁱ eum, qui neque animo neque corpore possidebat, ingredi autem et incipere possidere prohibeatur, non videri deiectum verius est. Deicitur enim qui ammittit possessionem, non qui non^j accipit. Vim^k vi^k repellere licere Cassius scribit idque ius natura comparatur^l. Apparet autem, inquit, ex eo arma armis repellere licere. Vi possidere eum diffiniendum est, qui expulso vetere possessore adquisitam rerum possessionem optinet, aut qui in hoc ipsum aptatus^m et preparatus venit, ut contra bonos mores auxilio, ne prohiberi possit, ingrediens possessionem facit. Sed qui per vim possessionem suam retinuit, Labeo aitⁿ non vi possidere. Idem^o Labeo ait eum, qui metu turbę perterritus fugerit, videri deiectum. Sed Pomponius ait vim^p sine corpore aliquo locum non habere. Ego^q etiam eum, qui fugatus est supervenientibus quibusdam, si illi vi occupaverunt possessionem, videri vi deiectum. Eum igitur, qui cum armis venit, possumus armis repellere, sed hoc statim, non ex intervallo, dummodo sciamus non solum resistere permissum, ne eiciatur, sed et si deiectus quis fuerit, eundem eicere non ex intervallo, sed ex continenti.

- a) *vicī* R.
- b) *denuunt* R.
- c) *ad* K.
- d) *causam* K.
- e) *pro cultu* C.
- f) *ducere* C.
- g) *in* K.
- h) *recedimus* CR.
- i) *fehlt* K.
- j) *fehlt* C.
- k) *Vi* vim C.
- l) *cooperatur* C.
- m) *folgt* est C.
- n) *ut* K.
- o) *Ideo* K.
- p) *Vñ* R.
- q) *Ergo* CR.

37. Imperator Iustinianus A. Iuliano pape.

Ut inter divinum publicumque ius et privata commoda competens discretio sit, sancimus: si quis aliquam reliquerit hereditatem vel legatum vel fideicommissum vel donationis titulo aliquid dederit vel vendiderit sive sacrosanctis ecclesiis sive venerabilibus xenodochiis vel monasteriis masculorum vel virginum vel orphanotrophiis vel brephotrophiis vel gerontochomiis necnon iuri civitatum, relictorum vel donatorum vel venditorum eis^a sit longeva exactio, nulla solita temporis prescriptione coartanda. Sed et si in redemptione captivorum quedam pecunię vel res relicę vel legitimo modo donatę sunt, et earum exactionem longissimam esse censemus et nobis quidem^b cordi erat nullis temporum metis huiusmodi^c actionem circumcludi. Sed ne videamur in^d infinitum hanc extendere longissimum vite hominum tempus^e elegimus^f et non aliter eam actionem finiri concedimus, nisi C annorum curricula excesserint. Tunc enim tantummodo^g huiuscemodi exactionem evanescere sinimus. Sive itaque memoratis religiosissimis locis vel civitatibus hereditas sive legatum sive fideicommissum fuerit relictum vel donatio vel venditio processerit in quibuscumque rebus mobilibus vel immobilibus vel se^h moventibus, sive pro redemptione captivorum quedam fuerint derelicta vel donata, sit eorum penę perpetua vendicatio et ad annos C, ut dictum est, extendatur, nulla alia exceptione temporum inhibenda, sive contraⁱ primas personas sive contra heredes vel successores eorum moveantur. In his autem omnibus casibus non solum personales actiones damus, sed etiam in rem et hypothecarias secundum nostrę tenorem constitutionis, quę legatariis et hypothecariis donavit, et supradictis omnibus unum tantummodo terminum^j vitę suę imponimus, id est C^{tum} metas annorum. Hęc autem omnia observari sancimus in his casibus, qui vel postea fuerint nati vel iam in iudicium deducti sunt.

- a) eius *M.*
- b) quod *R.*
- c) hoc modo *K.*
- d) *nachgetragen M.*
- e) *fehlt K.*
- f) elegimus *K.*
- g) tummodo *M.*
- h) sese *C.*
- i) esse *R.*
- j) *fehlt K.*

XIII. De servis ecclesię manumittendis et de expositis.

1. Gregorius Theodoro.

Aecclesiasticis utilitatibus desudantes ecclesiastica dignum est remuneratione gaudere, ut qui se voluntariis obsequiorum necessitatibus sponte subiciunt, digne nostris provisionibus consolentur. Quia igitur Theodorum virum eloquentissimum consiliarium nostrum mancipiorum cognovimus ministerio destitutum, ideo puerum nomine Acosimum natione Siculum iuri dominioque suo dari tradique precipimus. Quem quoniam^a traditum ex nostra voluntate iam possidet, huius necesse fuit pro futuri^b testimonio ac robore^c largitatis auctoritate fulciri, quatenus Domino protegente secure eum semper sine ullius retractionis^d suspicione quippe ut dominus valeat possidere.

a) quam *K*.

b) *korr. in futuro C*.

c) *folgt nachgetragen* dignitatis ac *C*.

d) retraction(e) *K*; retractacionis *C*.

2. Ex^a Toletano concilio IIII.^b

Episcopus, qui mancipium iuris ecclesiæ non retempto ecclesiastico patrocinio manumitti desiderat, duo meriti eiusdem et peculi coram concilio ecclesiæ, cui preminet, per commutationem subscriptib[us] sacerdotibus offerat.

- a) De C.
- b) fehlt C.

3.

Consensus totius concilii definivit, ut sacerdotes, qui aut res suas relinquunt ecclesię aut nichil habentes aliqua tamen predia aut familias ecclesiis^a suis^a conquerunt, licebit illius^b aliquos de familiis eiusdem ecclesię manumittere iuxta rei conlatę modum, quem antiqui canones decreverunt, ita ut cum peculio et posteritate sua ingenui sub patrocinio ecclesię maneant^c utilitates iniunctas sibi, iuxta^d quod potuerint, prosequentes.

- a) suis ecclesiis *C.*
- b) illis *C.*
- c) folgt in *CR.*
- d) folgt getilgt nochmals sibi iuxta *M.*

4.

Si expositus ante ecclesiam cuiusque sit miseratione collectus, contestationis ponatur ecclesia, ut si his, qui collectus est, intra X dies quesitus agnitusque non fuerit, securus habeat, qui collegit. Sane qui post predictum tempus calumniator extiterit, ut homicida ecclesiastica districione damnabitur, sicut patrum sancxit auctoritas.

XIV.^a De precariis et commutationibus ecclesiarum.

1.

Ut precarię et commutationes tempore^b viduatarum ecclesiarum factę ab his, qui loca episcoporum occupaverant, rescindantur et cum auctoritate ecclesiastica vel civili, si faciendę sunt, fiant.

- a) *Zahl fehlt R.*
- b) temporum *K.*

2.

Precarię a nemine de rebus ecclesiasticis fieri presumantur, nisi quantum de qualitate convenienti datur; ex proprio duplum accipiatur et^a rebus ecclesię in suo tamen, qui dederunt, nomine, si res proprias et ecclesiasticas usu fructuario tenere voluerit^b. Si autem res proprias ad presens dimiserit, ex rebus ecclesiasticis triplum fructuario usu in suo tamen^c quis nomine sumat, quia sic eas quemque tractare, ut alienarum dispensatorem convenit, non proprietarum largitorem.

a) *corr. in in C.*

b) *voluerint C.*

c) *tantum K.*

3. Ex eodem.

A^a nulla potestate quis cogatur facere precarium de rebus Deo et sanctis eius dicatis, cum ratio et usus optineat neminem, cui non vult, contra utilitatem et rationem prestitum de proprio facere beneficium.

a) Ut *R*.

XV.^a De privilegiis ecclesiarum et monasteriis observandis.

1. Anacletus servus servorum Dei omnibus episcopis et reliquis Christi sacerdotibus in Domino salutem.

Privilegia ecclesiarum et monasteriorum intemerata et inviolata ęternis decrevimus manere temporibus. Leges ecclesię apostolica firmamus^b auctoritate et peregrina iudicia submovemus.

a) *Zahl fehlt KR.*

b) *nachgetragen M.*

2. Leo.

Ad christianum et vere religiosum vereque orthodoxum principem loquor. Multum Anatholius episcopus proprio detrahit merito, si illico crescere optat augmento. Habeat, sicut optamus, Constantinopolitana civitas gloriam suam, et protegente Dei^a dextera^a diuturno clementie vestre fruatur imperio. Alia tamen ratio est rerum secularium, alia divinarum, nec preter illam petram, quam Dominus in fundamento posuit, stabilis erit ulla constructio. Propria perdit, qui indebita concupiscit. Satis sit predicto, quod vestre pietatis auxilio et mei favoris assensu episcopatum tantę urbis optimuit. Non dedignetur regiam civitatem, quam apostolicam facere non potest sedem, nec ullo modo spectet, quod per aliorum possit offensiones augeri. Privilegia enim ecclesiarum^b et monasteriorum sanctorum^c canonibus instituta et venerabilis Nicenę fixa decretis nulla^d possint^e improbitate convelli, nulla novitate mutari. In quo opere auxiliante Christo fideliter exequendo necesse est me^f perseverantem exhibere famulatum, quoniam dispensatio mihi credita est.

- a) dextera dei *C.*
- b) *folgt* sanctarum *C.*
- c) *fehlt C.*
- d) *folgt nochmals* nulla *K.*
- e) possunt *CR.*
- f) *nachgetragen M.*

3. Iulius.

Amputato totius usurpationis excessu nullus debet presumere quę sibi non videntur esse concessa. Ea, quę^a sunt^a ab apostolis eorumque successoribus instituta, nulla desidia negligantur, nulla dissensione violentur, nulla concertatione turbentur.

a) sunt que *K*.

4. Leo Martiano augusto.

Ad nostrum reatum tendit, si paternarum regule sanctionum nobis consentientibus vel neglegentibus violentur.

5. Gregorius Romanę ecclesię presul Iohanni Solonitano^a episcopo. In epistola XXXII.^b lib. VIII.

Grave nimis et contra sacerdotale constat esse propositum cuiusquam monasterii privilegia olim indulta confundere et ad irritum, quę sunt pro quiete disposita, niti deducere.

- a) solitano *KR*; salonitano *C*.
- b) XXII *K*.

6. Idem Bonifatio primo defensori.

Institutionis nostrę decreta, quę sunt privilegiis et ordinatione disposita, perpetua stabilitate et sine aliqua constituimus refragatione servari, sive quę scripto decrevimus seu quę in nostra presentia videntur esse disposita, nec a quoquam pontificum in totum vel in partem ea qualibet occasione convelli decernimus^a vel mutari. Nam nimis est asperum et precipue bonis sacerdotum moribus inimicum^b niti quempiam quacumque rationis excusatione, quę bene sunt ordinata, rescindere et exemplo suo docere ceteros sua queque^c posse^d constituta dissolvi.

a) *davor* decerni *MK* (*rad. M*).

b) *munitum R*.

c) *fehlt M; korr. C.*

d) *folgt Rasur M.*

7. Idem Dominico Cartaginensi episcopo. In epistola XXXVIII^a lib. II.

De ecclesiasticis privilegiis, quod fraternitas vestra scribit, hoc postposita dubitatione teneat, quia sicut nostra defendimus, ita singulis quibusque ecclesiis sua iura servamus. Nec cuilibet favente gratia ultra, quam meretur, impertior nec ulli hoc, quod sui iuris est, ambitu stimulante derogabo, sed fratres meos per omnia honorare cupio sicque studeo honore singulos subvehi, dummodo non sit, quod alteri iure ab altero possit opponi.

a) folgt in *MR*; XXXVIII K.

8. Idem Vigilio Arelatensi episcopo. In epistola LXXXII^a lib. VIII.^b

Dum pię desiderium voluntatis et laudandę devotionis intentio sacerdotalibus sit semper studiis adiuvanda, cura est^c sollicitudinis adhibenda, ut ea, quę pro quiete religiosę conversionis^d sunt ordinata, nec dissimulatio negligere nec quędam valeat presumptio perturbare, sed sicut hoc, quod ratio exigebat, utiliter obtinuit diffiniri, ita quod definitum^e est, non debet violari.

a) LXXII *K*; LXXX *R*.

b) VIII *KC*.

c) *nachgetragen M*.

d) *conversationis CR*.

e) *diffinitum KC*.

9. Idem papa Secundino episcopo. In^a epistola XXX lib. VIII.^a

Rationis ordo non patitur, ut monasterium contra voluntatem fundatorum ab eorum dispositione ad arbitrium suum quisquam debeat vendicare.

a)-a) *fehlt K.*

10. Idem episcopus Mariniano^a episcopo. In epistola XLIII lib. VII.

Quam sit necessarium monasteriorum quieti prospicere et de eorum perpetua securitate tractare, anteactum nos officium, quod in regimine cenobii exhibuimus, informat. Et quia in plurimis monasteriis multa a presulibus preiudicia atque gravamina monachos pertulisse cognoscimus, oportet ut nostrę^b fraternitatis provisio de futura quiete eorum salubri disponat ordinatione, quatinus conversantes in illis in Dei servitio gratia illius suffragante mente libera perseverent. Sed ne ex ea, quę magis emendanda est, consuetudine quisquam monachis quicquam molestię presumat inferre, necesse est, ut hec, quę inferius enumerare curabimus^c, ita studio fraternitatis episcoporum debeant custodiri^d, ut ex eis non possit ulterius inferende inquietudinis occasio reperiri.

a) Mariano *CR*.

b) vestrę *C*.

c) *korr. in curavimus C*.

d) cusdiri *M*.

11. Idem urbis Romę episcopus Castorio episcopo. In epistola XLIII lib. V.

Abbatem cuilibet monasterio non alium, sed quem dignum moribus atque actibus monastice disciplinę communi consensu congregatio poposcerit, ordinare te^a volumus. Missas autem publicas per episcopos vel clericos in monasteriis^b fieri omnino prohibemus, ne in servorum Dei recessibus popularibus occasio prebeatetur ulla conventibus et simpliciores ex hoc animas plerumque, quod absit, in scandalum trahat frequentior quoque muliebris introitus.

a) *fehlt R.*

b) *monasteris K.*

12. Idem Iohanni Ravennati^a episcopo. In epistola I lib. V.

Pervenit ad me, quod in ecclesiis fraternitatis tuę aliqua loca dudum monasteriis consecrata nunc habitacula clericorum aut etiam laicorum facta sunt. Dumque hi, qui sunt in ecclesiis, fingunt se religiosę vivere, monasteriis preponi appetunt et per eorum vitam monasteria destruuntur. Nemo enim potest et ecclesiasticis obsequiis deservire et in monachica regula ordinate persistere, ut ipse distinctionem^b monasterii teneat, qui cotidie in ministerio ecclesiastico cogitur permanere. Proinde fraternitas tua hoc, quolibet in loco factum est, emendare festinet, quia ego nullo modo patiar, loca sacra ut pro clericorum ambitu destruantur.

- a) ravennato *M.*
- b) distinctione *M.*

13. Idem Mariniano episcopo Ravennati. In epistola XL lib. VII.

Dudum ad nos multorum relatione pervenerat monasteria in Ravennatisibus partibus constituta omnino clericorum vestrorum dominio pregravari, ita ut occasione quasi regiminis ea, quod dici grave est, velut in proprietate possideant. Quibus non modicum condolentes predecessori vestro litteras misimus, ut hoc emendare debuisset^a. Sed quoniam vitę est termino citius occupatus, ne hoc onus monasteriis^b remaneret, fraternitati vestre eadem nos scripsisse recolimus. Et quia, ut^c comperimus, in huius rei hactenus correctione cessatum est, hęc ad vos iterum previdimus scripta dirigere. Hortamur ergo, ut omni mora omniexcusatione submota ita monasteria ipsa ab huiusmodi studeatis gravamine relevare, quatinus nullam deinceps in eis clericū, vel qui in sacro sunt ordine constituti, ob aliud habeant nisi orandi tantummodo causa accedendi licentiam, aut si forte ad peragenda sacra missarum fuerint invitati mysteria. Sed ne per cuiuslibet monachi aut abbatis promotionem onus aliquod^d fortasse monasteria sustineant, studendum vobis est, ut si quispiam monachorum ex quocumque monasterio ad clericatus officium vel ordinem sacrum accesserit, non illic aliquam ulterius habeat potestatem, nec^e monasteria^f huius occasionis velamine ea, quę prohibemus, sustinere onera compellantur. Hęc itaque omnia vigilanti cura emendare iam secundo commonita sanctitas vestra non differat, ne si post hęc neglegentes vos esse, quod non credimus, senserimus, aliter monasteriorum quieti prospicere compellamur. Notum enim^g vobis^g sit, quia tantę necessitati servorum Dei congregationem amplius subiacere non patiemur.

- a) debuisses *K*.
- b) monasterii *K*.
- c) *fehlt K*.
- d) aliiquid *KC*.
- e) *korrig. in ne M; ne CR*.
- f) monesteria *M*.
- g) vobis enim *CR*.

14. Idem Maximiano Siracusano episcopo. In epistola XI lib. IIII.

Presbiteros diaconos ceterosque cuiuslibet ordinis, qui^a ecclesiis quoquomodo militant, abbates fieri per monasteria non permittas, sed aut omissa clericatus militia monachicis provehantur ordinibus, aut si in abbatis loco permanere decreverint, clericatus nullatenus permittantur habere militiam. Satis enim incongruum est, si cum unum ex his pro sui magnitudine diligenter quis non possit^b explere, ad utrumque videatur^c idoneus, sicque invicem et^d ecclesiasticus ordo vite^e monachicę^e et ecclesiasticis utilitatibus^f regula^f monachatus impeditat.

- a) folgt in K.
- b) posset M.
- c) indicetur MC.
- d) fehlt R.
- e) monachicę vite M.
- f) fehlt R.

15. Idem Lucido^a episcopo^a. In^b epistola^c XV lib. XII.^b

Filius noster Iohannes abbas presbiterum sibi in monasterio suo ex congregatione eadem petit ordinandum. Ideoque fraternitatem vestram presenti auctoritate duximus adortandam, quatenus virum, quem vobis de congregatione sua ad ordinationem presbiteri obtulerit consecrandum, de eo, sicut est consuetudinis, queque sunt discucienda, subtiliter perquiratis, et si nichil in eo repertum fuerit, quod ei possit obviare, canonice, sicut moris est, consecretur; nichil ei aliud privilegii concedentes, nisi ut in congregatione sua, quotiens oportunum fuerit, sacra missarum debeat tantummodo célébrare misteria.

a) *nachgetragen M.*

b)-b) *fehlt MC; stattdessen hier schon die Angaben von III 15,16 C.*

c) cap. (statt In epistola) R.

16. Idem Victori episcopo. Epistola^a XXXVIII^b lib. VI.^a

Urbicus abbas^c monasterii sancti Hermetis, quod Panormi situm est, a nobis cum congregatione sua magnopere postulavit in eodem monasterio presbiterum, qui sacra missarum sollempnia célébrare deberet, ordinari. Et quia huiusmodi non est differenda petitio, fraternitatem tuam scriptis presentibus necessarium duximus adhortandam, ut eum, qui ad hoc ministerium de eadem congregatione electus fuerit, cuius vita^d mores et actio tanto possit ministerio convenire, sine mora auxiliante Domino debet^e consecrare^f, quatenus nec ille de monasterio suo hac pro causa egredi nec extraneum sibi ad peragendum sacrum opus cogatur adducere.

a)-a) *schon bei III 15,15 C.*

b) XXXVIII M.

c) abbatis R.

d) folgt et K.

e) debeat C.

f) consecrari K.

17. Imperator Valentinus et Martianus augusti^a.

Privilegia, quę^b generalibus constitutionibus universis sacrosanctis ecclesiis orthodoxę religionis retro principes prestiterunt, firma et illibata in perpetuum decernimus custodiri. Omnes sane pragmaticas sanctiones, quę contra canones ecclesiasticos interventu gratię et ambitiones^c elicite sunt, robore suo et^d firmitate vacuatas cessare precipimus.

a) auḡ MK; aug⁹ CR.

b) fehlt K.

c) ambitionis CR.

d) in K.

18. Constantinus clericis salutem dicit.

Iuxta sanctionem quam dudum meruistis, perhibemini, fundos et mancipia vestra nullus novis collationibus obligabit, sed vacatione gaudebitis. <Cum^a enim dixit "nullus", nemo excipitur, verum in hac comprehensione etiam principalis potestas concluditur^a.>

a)-a) Cum - concluditur *fehlt MK.*

19. Constantinus quoque et Constans hanc immunitatem dederunt dicentes:

In qualibet civitate, in quolibet oppido vel vico, castello, municipio quicumque voto christiane legis meritum eximię singuleque virtutis omnibus intimaverit, securitate perpetua potiatur. Gaudere enim et gloriari ex fide volumus semper, scientes magis religionibus quam officiis et labore corporis vel sudore nostram rem publicam contineri.

20. Valentinianus quoque et Valens decreverunt dicentes:

Universos, quos^a constiterit custodes ecclesiarum esse vel sanctorum locorum ac religiosis obsequiis deservire, nullius attentionis^b molestiam sustinere decrevimus.

- a) *korr. aus* quosque *M*; quosque *K*.
- b) attentionibus *K*.

21. Item Archadius nichilominus et Honorius.

Quęcumque, inquiunt, a parentibus nostris^a diversis sunt statuta temporibus, manere inviolata atque incorrupta circa sacrosanctas ecclesias precipimus. Nichil igitur a privilegiis inmutetur. Omnibus qui ecclesiis deserviunt, tuitio deferatur, quia temporibus nostris addi potius reverentię cupimus quam ex his, quę olim prestita sunt, inmutari.

a) vestris *K.*

22. Ex item idem:

Non tam novum aliquid presenti sanctione precipimus, quam illa, quę olim videntur indulta, firmamus. Privilegia igitur quę olim reverentia religionis obtinuit, mutilare sub pęnę etiam interminatione prohibemus, ita ut hii quoque, qui^a ἐκκλησιę^b ipsius beneficiis perfruantur.

a) *fehlt C.*

b) *folgt nachgetragen serviunt M.*

23.^a

Privilegium omnino meretur ammittere, qui permissa sibi abutitur potestate.

a) *Inskription Leo C.*

24. Gregorius.

Omnimodis^a ecclesiasticę discipline vel moderationi est conveniens, ut quę ordinata fuerint vel decisa, nulla in posterum debeat refragatione turbari.

a) Omnimodi C.

25. In Tolletano concilio.

Clerici, qui monachorum propositum appetunt, quia meliorem vitam sequi cupiunt, liberos eis ab episcopo in monasteriis largiri oportet ingressus nec interdici propositum eorum, qui ad contemplationis desiderium transire nituntur.

26. Ex concilio Calcedonensi.

Quę semel dicata sunt monasteria, concilio episcoporum, qui civitates tenent, manere^a sic^b placuit perpetuo^c monasteria et res, quę ad ea pertinent, monasteriis^d reservari debere nec posse ea ultra fieri secularia habitacula. Qui vero hoc fieri permiserint, canonum sententiis subiacebunt.

- a) folgt perpetuo C.
- b) korrig. aus si M; si K.
- c) fehlt hier C.
- d) nachgetragen M.

27.

Si ἐκκλησίᾳ venerabilis privilegia cuiusquam fuerint vel temeritate dissimulata vel dissimulatione corrupta, commissum quinque librarum auri, sicut etiam^a prius constitutum est, condemnatione plectatur ipsaque privilegia nichilominus plenissimum per omnia obtineant vigorem.

a) *nachgetragen M.*

XVI.^a De observatione ecclesiasticorum.

1. Clemens.

Hic^b ergo, hoc est in presenti vita positos, oportet vos agnoscere voluntatem et preceptum Dei, ubi et^c agendi et sacrificandi sit locus, quoniam in aliis locis sacrificare et missas celebrare non licet, nisi in his, in quibus proprius episcopus iusserit, aut qui ab episcopo regulariter ordinato, tenente videlicet civitatem, consecrati fuerint. Aliter enim non sunt hec agenda nec rite célébranda, docente nos novo et veteri testamento. Hęc a Domino apostoli acceperunt et nobis tradiderunt, hęc nos docemus vobisque et omnibus absque reprehensione tenere et docere, quibus agendum est, mandamus.

a) XXVI *M*; *Zahl fehlt K*.

b) Sic *MK*.

c) *fehlt K*.

2. Anacletus.

Sacerdotes, quando sacrificant, non soli hec^a agere debent, sed testes secum habeant, ut Deo perfecte in sacratis Domino locis sacrificare probentur. Ait namque auctoritas legis divine: Vide ne offeras holocausta tua in omni loco, quem videris, sed in loco, quem elegit^b Dominus Deus tuus.

- a) hoc *K.*
- b) elegerit *C.*

3. Felix episcopus omnibus orthodoxis.

Sicut non alii quam sacrae Domini sacerdotes debent^a missas^a cantare nec sacrificia super altare offerre, sic^b nec in aliis quam Domino sacratis locis, id est in tabernaculis divinis precibus a pontificibus dicatis et^c in mensis Domino sacratis et sacra unctione a pontificibus delibatis^c, missas cantare aut sacrificia offerre, nisi summa coegerit necessitas. Satius est ergo missam non cantare aut non audire quam in his locis, ubi fieri non oportet, nisi pre summa contingat necessitate, quoniam necessitas legem^d non^d habet. Unde scriptum est: Vide, ne offeras holocausta tua in omni loco, quem^e videris, sed in loco^e, quem^f elegerit Dominus Deus tuus. In domibus tamen ab episcopis sive presbiteris oblationes célébrari nullatenus licet.

- a) missas debent *K*.
- b) *korrig. aus si M; si K*.
- c)-c) *fehlt R*.
- d) non legem *R*.
- e)-e) *nachgetragen M; fehlt K*.
- f) *folgt non K*.

4. Silvester papa in generali residens synodo dixit.

Nullus presbiter missas célébrare presumat nisi in sacratis ab episcopo locis, qui sui particeps decreto^a voluerit esse sacerdotii.

a) de cetero *CR.*

5. Telesphorus papa.

Missarum célébrationes ante horam diei tertiam minime sunt célébrandę, quia eadem hora et Dominus crucifixus est et super apostolos spiritus sanctus descendisse legitur, excepto nocte sanctę nativitatis.

6. Zacharias^a papa^a.

Ut episcopus aut presbiter, dum ingressus fuerit ad missarum sollempnia célébranda, nisi passio aliqua intervenerit, nullo modo audeat data oratione recedere, ut ab aliquo episcopo aut presbitero suppleantur missarum sollempnia, sed qui initium ponit, supplet usque ad finem, quia scriptum est: Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. Si quis vero presumpserit, preter quod posuimus, agere, a sacro corpore et sanguine domini nostri Iesu Christi^b suspensus^c sit^d.

a) fehlt C.

b) folgt sit K.

c) korrig. in suspensum M.

d) censemus M (nachbetragen s. auch das folgende Kap.); fehlt hier K.

7. Ex concilio Tolletano.

Censemus^a vel^a cum^b a sacerdotibus missarum tempore sacra misteria consecrantur, si egredituris accidat quilibet eventus, ut^c ceptum nequeat consecrationis explere mysterium, sit liberum episcopo vel presbitero, ut alter consecrationem habeat officii cepti. Non enim aliud^d ad supplementum initiatis mysteriis competit quam aut incipientis aut subsequentis complenda benedictio sacerdotis, quia nec perfecta videri possunt, nisi perfectionis ordine compleantur. Cum enim^e simus omnes in Christo, nichil contrarium diversitas format, ubi efficaciam prosperitatis unitas fidei representat. Quod etiam consultum cuncti ordinis clerici inclitum vel indultum sibi esse non ambigant, sed ut permissum est precedentibus^f, statim alii pro complemento accedant. Nec tamen, quod naturę langoris causa consulitur, in presumptionis pernitiem convertantur^g.

a) fehlt MC (*censemus am Schluß des vorherigen Kap. nachgetragen M.*)

b) auf längerer Rasur M.

c) fehlt MR.

d) korrig. in alias C.

e) folgt unum C.

f) korrig. aus precentibus M; precentibus K.

g) korrig. in convertatur M; convertatur C.

8. Augustinus.

Et^a hoc adtendum est, ut missæ peculiares, quæ per dies sollemnes a sacerdotibus fiunt, non ita in publico fiant, ut per eas populus a publicis missarum sollempnibus, quæ hora tercia canonice fiunt, abstrahatur, quia pessimus usus est apud quosdam in dominicis diebus sive in quibuslibet festivitatibus mox missam célébrare. Quam quis, etsi pro defunctis sit, cum audierit, abscedat et per totum diem a primo mane ebrietati et commissationi potius quam Deo serviat. Admonendus est populus, ut ante publicum peractumque officium ad cibum non accedat, sed omnes ad publicam sanctam matrem ecclesiam missarum sollempnia et predicationem audituri convenient, et ut sacerdotes missas hora tercia célébrent, ut populus a publicis sollempnibus non abstrahatur. Sed sacerdotes, qui in circuitu ubris aut in eadem urbe sunt, et populus, ut prediximus, in unum ad publicam missarum célébrationem convenient, exceptis Deo sacratis feminis, quibus mos est ad publicum non egredi, sed claustris monasterii contineri.

a) Ut *K.*

9. Clemens.

Certe tanta in altari holocausta offerantur, quanta populo sufficere debeant. Quodsi remanserint, in crastinum non reserventur, sed cum timore et tremore clericorum diligentia consumantur. Qui autem residua corporis Domini, quę in sacrario relicta sunt, consumunt, non statim ad communes sumendos cibos convenient, nec putent sanctę portioni commiscere cibum, qui per aqualiculos digestus^a in secessum emittitur. Si ergo mane die dominica porrigitur, usque ad sextam ieunent ministri, qui eam consumpserint, et si tercia vel quarta hora acceperint, ieunent usque^b ad vesperam. Sic secreta sanctificatione eterna custodienda sunt.

- a) digestum *M.*
- b) *nachgetragen M.*

10. Fabianus papa.

Decrevimus, ut in omnibus dominicis diebus altaris oblatio^a ab omnibus viris vel mulieribus fiat tam panis quam vini, ut per has immolationes a peccatorum suorum fascibus liberentur.

a) obb^to R.

11. Idem.

Sacrificium non est accipiendum de manu sacerdotis, qui orationes vel lectiones et reliquas observationes in missa^a secundum ritum implere non potest.

a) missas C.

12. Idem.

Oblationem quoque et pacem in ecclesia facere iugiter admoneatur populus christianus, quia in ipsa oblatione^a sibi et suis magnum remedium est animarum et in ipsa pace vera unanimitas et concordia demonstratur.

a) *folgt et C.*

13. Anicius papa.

Panes, quos Deo sacrificium offertis, aut a vobismetipsis aut a vestris pueris coram vobis nitide ac studiose fiant. Et diligenter observetur, ut panis et vinum et aqua, sine quibus missæ nequeunt célébrari, mundissime atque studiose^a tractentur et nichil in eis vile, nichil non probatum inveniatur iuxta illud, quod ait scriptura: Sit timor Domini vobiscum, et cum diligentia cuncta facite.

a) studiosissime *C.*

14. Fabianus papa.

Ut si non frequentius, vel ter laici homines communicent in anno, nisi forte quis maioribus quibuslibet criminibus impediatur, id est in pascha et pentecosten et natal(i) Domini.

15. Silvester papa.

Singulis diebus dominicis in XL preter hos, qui excommunicati sunt, et preter illos, qui in publica penitentia sunt, sacramenta corporis et sanguinis Christi sumenda sunt et in cena Domini, in vigilia pasce et in die resurrectionis Domini et in pentecosten et in natali Domini penitus ab omnibus communicandum est.

16. Sother papa.

In cena Domini a quibusdam perceptio eucharistię neglegitur^a. Quę quoniam in eadem die ab omnibus fidelibus, exceptis his quibus pro gravibus criminibus inhibitum est, percipienda sit, ecclesiasticus usus demonstrat, cum etiam penitentes eadem die ad percipienda corporis et sanguinis dominici sacramenta reconcilientur.